
Rõõmutundega meenutavad nõukogude inimesed seda hiiglas
likku tööd, mis meie maal möödunud aastal teostati selleks, et 
järjekindlalt üles ehitada uut ühiskonda.

Ka meie instituudi üliõpilaste, õppejõudude ja teenistujate kol
lektiivne töö läinud aastal ei olnud väike ja me võime õigusega 
kinnitada, et ta oli tagajärjekas. Ma mainiksin ainult kahte 
asjaolu: 1958. aastal me valmistasime ette 391 noort spetsialisti, kes 
edukalt töötavad vabariigi rahvamajanduses. Tiheda ning pinge
rikka õppetöö kõrval on meie õppejõududel lõpetamisel' 79 tea
duslikku tööd, mille seas on palju niisuguseid, mis meie tööstu
sele on otsekohe vajalikud ja viivad edasi mitme tähtsa teadus
liku probleemi põjalikku väljaselgitamist.

Kuid mis toob meile uus aasta?
Uus 1959, aasta on ajalooliselt tähtsa, Nõukogudemaa arenemise 

uue etapi — seitseaastaku plaani — esimene aasta. Sel aastal 
panevad nõukogude inimesed aluse grandioossele ehitusele, mil
line meie maa majandusliku võimsuse peab tõstma tasemele, mis 
võimaldab paljudes tootmisharudes jõuda esikohale maalimas too
dangu hulga poolest ühe elaniku kohta. See omakorda võimaldab 
tõsta töötajate töötingimusi selliselt ,et nad osutuvad kõige pare
mateks kogu maailmas. Majandusliku potentsiaali kasvuga käivad 
koos ka kultuurielu väljapaistvad saavutused.

Uus aasta toob kahtlemata kaasa suuri edusamme meie rah
vale majandusalal ja kultuurielus. Kuid me oleme teadlikud, et 
suured majanduslikud ülesanded nõuavad majanduselu juhtivat 
kaadrit, kes oleks tugevasti relvastatud kõigi uuemate ja parer^ 
mate teaduse ning tehnika saavutustega, kes oleks põhjalikult tut
tav oma eriala teooriaga ja teooria rakendamise võimalustega 
praktilises töös. Meie instituudi töös inseneride kaadri ettevalmis
tamisel on veel palju lünki. Meie ülesanne on juba tuleval aas
tal otsustavalt kõrvaldada kõik puudused, mis meil esinevad, 
Kõigepealt tuleb lähendada instituudi töö elu nõuetele, õpetada ja 
kasvatada üliõpilasi tugp.vateks_^nõukQgud&.- spetsialistideks, -kes 
armastavad oma eriala, põhjalikult tunnevad tänapäeva tootmis
protsessi, oskavad leida uusi teid tootmise tehnilise taseme edasi
seks tõstmiseks ja sellega seosesolevate ökonoomiliste küsimuste 
lahendamiseks. On arusaadav, et meie kollektiiv peab leidma 
õige ja kiire tee, et kaasa aidata üliõpilaste marksistliku maailma
vaate välja kujundamisele, et luua tingimused kõrgelt ideeliste 
ühiskonnaliikmete kasvatamisele. Need omadused on vajalikud 
igale üliõpilasele, kuid veel enam vajalikud on nad tulevastele 
inseneridele, kes pole ainult spetsialistid, vaid on ka aktiivsed 
ühiskonnategelased.

Instituudi ees seisvad ülesanded oh suured ja me peame oma 
arenemises pika sammu edasi astuma, See perspektiiv mobili
seerib kogu meie kollektiivi selleks, et võtta käsile kõik Suured 
ja väikesed küsimused instituudi elus, mis takistavad meie edasi
minekut ja lahendada need kiiresti ning hästi.

Vastu minnes uuele aastale ei soovi me endile vaikset rahul
olu vaid soovime võidelda meie tööd takistavate raskustega. Me 
oleme kindlad, et meil on jõudu neid raskusi ületada. Võitluses 
kommunismi ülesehitamise eest, milles meie instituudi kollektüv 
sammub ühes reas kogu nõukogude töötava rahvaga, on meil 
kindel usk, et me kuulsusrikka kommunistliku partei juhtimisel 
võidame.

Astudes uue aasta lävele näeme oma ees uusi Ülesandeid, mis 
viivad meid edasi rahva kõige olulisemate ja vajalikumate nõud
miste rahuldamisele.

Soovin kogu instituudi kollektiivile uuel aastal jõudu selleks* et 
õpetada ja kasvatada kõrgelt kvalifitseeritud nõukogude insenere, 
kes kogu oma noorusliku energia rakendaksid rahva huvides 
kommunistliku ühiskonna ülesehitamiseks.

Soovin kogu meie instituudi kollektiivile head uut aastat!
L. SCHMIDT, :

Tallinna Polütehnilise Instituudi direktor

Praktilisel tööl

ESIMESE EKSAMISESSIOONI EEL

Paljud meie instituudi üliõpi
lased töötavad õppetöö kõrval 
pealinna tehastes ja ettevõtetes. 
See tõstab nende praktilist töö
oskust, õpetab töötama koos kol
lektiiviga ja valmistab neid pa
remini ette praktiliseks inseneri
kutseks. Nii töötavad peaaegu 
kõik õpperühmade MM-91 ja 
MM-71 üliõpilased. Neist suu
rem osa on Tallinna Masina
ehitustehases.

Meie toimetuse kaastöötaja 
pöördus paari küsimusega teha
se konstruktoritebüroo grupi 
juhataja, vaneminsener sm. E. 
Aas järve poole.

KÜSIMUS: Palju TPI üliõpi
lasi töötab Teile alluvas grupis?

VASTUS: Minu konstruktori
te hulgas töötab viis V  kursuse 
ja kuus IV kursuse üliõpilast.

KÜSIMUS: Kuidas tulevad
noored toime oma tööülesanne
tega?

VASTUS: Tööd teevad kõik
korralikult. Kus puudu tuleb 
teadmistest seal aitab nooruslik 
visadus ja tahtejõud. Eriti häs
ti saavad hakkama juba üle aas
ta meil töötanud õpperühma 
MM-91 üliõpilased. Nende seast 
tuleks eriti.esile tõsta Olvi Sär- 
gavat, Lembit Ükstit ja Lembit 
Neljast. Muidugi, ka praeguse

Meie esimese kursuse üliõpi
lastele toob aastavahetus kaasa 
esimese eksamisessiooni kõrge
mas õppeasutuses. 24. jaanuaril 
on viimane õppetöö päev ja 26. 
jaanuarist algab periood, mille 
vältel tehakse lõplikud kokku
võtted semestri tööst ja antakse 
sellele hinnang. Eksamitulemu
ses ei kajastu ainult üliõpilase 
teadmiste tase, vaid tema kogu 
töö semestri vältel, sest eksami
eelsed päevad on piisavad vaid 
aine kordamiseks. Seepärast pa
kub huvi juba praegu ülevaate 
tegemine õppetöö olukorrast õp
perühmades. Vaatleme näiteks 
energeetikateaduskonna I  kur
suse rühmade töötulemusi. Üldi
selt võib õppetöö tulemustega ra
hule jääda. Kontrolltöödes esineb 
rohkesti häid ja väga häid hin
deid. Võib näiteks esile tõsta 
üliõpilased Kippar ja Kotov rüh
mast AE-13 ning Jürgens, Laan- 
soo ja Past rühmast AA-19, kes 
oma pideva tööga on saavutanud 
häid kontrolltöö hindeid ja suu
davad tõenäoselt ka eksamises
siooni lõpetada samasuguste tu

lemustega. Edukate üliõpilaste 
kõrval on aga ka neid, kelle 
kontrolltööde hinded peaksid 
olema signaaliks eeskätt neile 
endile. Näiteks omavad üliõpila
sed Kants ja Mugur väga taga
sihoidlikud tulemused kujutava 
geomeetria ja kõrgema matemaa
tika kontrolltöödest, kontroll
tööst aines füüsika on nad aga 
puudunud. Rühmade õppeedu- 
kust allaviivateks osutuvad sa
geli ka kursuse kordajad, kes ei 
suhtu küllaldase vastutustundega 
neile antud võimalusse oma töö
tulemusi teisel aastal parandada. 
Näiteks üliõpilane Kullamaa 
(AE-13) pole osa võtnud kontroll
töödest aines kõrgem matemaati
ka, kuna üliõp. Lukksepp (AT-14) 
pole kaasa teinud ühtki kontroll
tööd. Tuleb meelde tuletada, et 
õppetöös mahajäämine on esi
meseks etapiks teekonnal insti
tuudist välja. Sellele järgnevad 
arvestusvõlad, nendega puudub 
aga üliõpilasel õigus pääsemi
seks eksamisessioonile.

Semestri vältel tekkivad võlg
nevused on sageli seotud tihedalt 
ka suhtumisega töödistsiplüni ja

pupdumistesse. Olgu vaid näite
na märgitud, et samal ajal kui 
üliõpilane Kotov on puudunud 
käesoleval semestril ainult ühe 
päeva, siis ülalnimetatud puudu
liku edasijõudmisega üliõpilastel 
ületab puudumiste arv kõigil 10 
päeva .piirid... Tahaks -.-siinkohal 
öelda ,et mõningane ebaõnnestu
mine semestri töös ei tähenda 
veel tingimata ebaõnnestumist 
eksamisessioonil. Meie teaduskon
na esimesel kursusel on küllalt 
neid, kellel on olnud raskusi ko
hanemisega suhteliselt pikema 
eemaloleku tõttu otsesest õppe
tööst, kes aga omades tahet ja 
vastutustunnet suudavad kindlas
ti ka arvestused sooritada ja ek
samisessiooni läbi teha. Rasku
sed on selleks, et neid ületada. 
Seda tuleb aga üliõpilastel endil 
teha ja mitte lootma jääda «ime
dele».

Head uut aastat ja palju jõu
du algavateks arvestusteks ja ek
samisessiooniks!

L  MIKK, 
Energeetikateaduskonna dekaani

asetäitja

neljanda kursuse üliõpilased, kes 
on meil töötanud kõigest mõne 
kuu, annavad oma parima, kuid 
neil tuleb veel siiski puudu 
praktilistest töökogemustest. Siin 
aitavad neid paljus vanemad 
seltsimehed, nagu konstruktorid 
K. Lind, M. Salurand, V. Prii, 
A. Roes ja paljud teised. Nii et 
üliõpilastega võib täiesti rahule 
jääda.

KÜSIMUS: Kas tehase poolt
on õppetöö kõrval « töötajaile 
tehtud ka mingisuguseid soodus
tusi?

VASTUS: Jah, üliõpilastele on 
võimaldatud 6-tunniline töö
päev. Samuti käivad noored tööl 
graafiku alusel — kord hommi
kul kord õhtupoole*

KÜSIMUS: Milline on Teie
Isiklik arvamus üheaegsel tööta
mise ja õppimise kohta?

VASTUS: Minu arvates peaks 
iga IV—V  kursuse üliõpilane 
tegelema praktilise tööga. See 
lähendab neid elule, annab töö
kogemusi. Ühtlasi toob see ka 
kasu tehasele — sest just sel 
teel saab iga konstruktorite bü
roo omale kvalifitseeritud 
kaadri,

[ J. T A L V A

TPI ühiselamu nr. 7 aktiivi

ÜLESKUTSE
Meie, TPI ühiselamu nr. 7 üli- 

õpilasnõukogu liikmed, korterite 
ja tubade vanemad ,arutanud 
oma koosolekul küsimusi, kuidas 
parandada ühiselamu sisekorda, 
kuidas paremini korraldada idee- 
lis-poliitilist kasvatustööd ja kul- 
tuurmassilisi üritusi, otsustasime 
võtta endale järgmised kohustu
sed:

I ELAMU-HEAOLU ALAL:
1) Teostada kõik ühiselamu 

heakorraks vajalikud tööd isetee
nindamise korras.

2) Korraldada ühiselamusisene 
võistlus parima nimele tubade ja 
korterite vahel, arvestades seal
juures ka korrapidajate funktsi
oonide täitmist tubade poolt.

3) Teostada ühiselamus kont
rolli vähemalt üks kord nädalas.

II KULTUURMASSILISE T öö  
ALAL:

1) Korraldada üliõpilaste puh
keõhtuid 2 korda kuus, milliste 
kavasse lülitada:

a) vestlusi,
b) kinoetendusi,

c) isetegevusnumbreid,
d) kohtumisi Tallinna välja

paistvate inimestega.
2) Korraldada teatri ja kino 

ühiskülastusi, ekskursioone, suu- 
samatku,

3) Anda välja seinalehte kord
kuus.

4) Arendada teravat võitlust 
üliõpilaste tervete eluviiside eest, 
kasutades kriitikat seinalehes, 
üldkoosolekul ja individuaalset 
tööd.

Kutsume üles kõigi TPI ühis
elamute kollektiive korraldama 
ühiselamuis samasuguseid üri
tusi!

Koosoleku nimel alla kirjuta
nud:
Ühiselamu nr. 7 ?iõukogu liikmed,

korterite ja tubade vanemad:
A. NOORMETS (KS-72)

"E. KALDER (KS-52)
A. K IR IK  AL (EA-74)
J .TRUUSALU  (ES-53) . 
A. SULUSTE (E-52)
A. MEISTER (EA-34)
M, V IIL U P  (ES-53)



Nii võiks korraldada teedeinseneride 
ettevalmistamise

N L K P  Keskkomitee pleenumi 
poolt 12. novembril k. a. vastu
võetud otsustes N SV  Liidu rahva
majanduse arendamise kontroll
arvude kohta aastaiks 1959— 1965, 
nähakse ette autotranspordi alal 
veosekäive törtsu seitseaastaku 
jooksul umbes 1,9 kordseks ja 
reisijatevedu autobussidega roh
kem kui 1,3-kordseks, autode 
üldkandejõudu suurendada roh
kem kui 40 protsenti, autoparki 
täiendada uut konstruktsiooni 
autodega ja autobusside parki 
suurendada 4,4-kordseks. Maan
teede ehitamise alal on kavas ehi
tada üldriikliku tähtsusega auto
teid 2 8 korda rohkem kui ra
jati möödunud viisaastakul.

Järelikult Nõukogudemaa tee- 
deasianduse ees seisavad uued 
grandioossed ülesanded 'ja ot
sustav osa sellealases ülesehi
tustöös kuulub nõukogude teede- 
inseneridele. Kvalifitseeritud tee- 
deinsenere valmistavad ette Nõu
kogudemaa kõrgemad koolid, 
seehulgas ka Tallinna Polütehni- 
line -Instituut.

Siianikehtinud koolisüsteemi 
suurimaks puuduseks on eemal- 
folek_ elust ja kõrgema kooli lõ
petajad on puudulikult etteval
mistatud praktilisele tegevusele. 
See' tõsiasi on maksev ka TPI 
teedeharu lõpetajate kohta. 
Kõrge teoreetilise . ettevalmistus- 
taseme kõrval on TPI teedeharu 
lõpetanute olulisemaks puudu
seks vähene oskus praktiliselt 
käsitada ehitusmasinaid, orien
teeruda ehitusr-finantsplaanides, 
koostada eelarveid ja organisee
rida ning juhatada iseseisvalt 
praktilisi töid. Et seda lünka 
kõrvaldada ja parandada spetsia
listide ettevalmistamise kvalitee
ti, on tarvilik ühendada õpeta
mist tootliku . tööga. Esimeseks 
sammuks sellele oleks sellise 
nõude püsitamine, et TPI teede- 
harusse sisseastuvailt isikuilt 
nõutaks teedealast eelpraktikat, 
s. o. sellealast tööstaaži 1— 3 aas
ta ulatuses.

Kaalunud küsimust, kas teede
inseneride ettevalmistamise käi
gus oleks otstarbekam ette näha 
kaugõppimise viisi esimestel kur
sustel, või eriainetes, tuleb tulla 
järeldusele, et statsionaarne õp
pimise viis kolmel esimesel kur
susel on hädavajalik, vastasel ju
hul ei suudaks üliõpilased kül
laldase põhjalikkusega ja vaja
liku sügavusega omandada teo
reetilisi aineid. Seda kinnitavad 
senised kogemused, kaugõppija
tega, kus nende eksamineerimi
sel ilmneb, et üliõpilased ei ole 
sageli osanud pöörata tähelepanu 
peamisele, s.o. põhiseisukohtade- 
le aines ja selle kõrval ■— vähem
tähtsale. Raskelt omandatavaid 
peatükke jäetakse sageli lihtsalt 
vahele.

Kas oleks otstarbekohane kor

raldada teedeharu üliõpilaste et
tevalmistamist õhtusektori kau
du?

Siin tuleks vastata, et lähtu
des teedeasjanduse ala omapä
rast, mis seisneb selles,. et tee
de ehitamine ja korrashoid toi
mub väljaspool linnade ja asu
late piire (peale linnateede) ei 
saa autoteede ala üliõpilastele 
ette näha Õhtuse hariduse oman
damise viisi. Seda ei võimalda 
suured kaugused tööobjekti ja 
elukoha ning õppeasutuse vahel.

Järgnevalt tuleks kaaluda kü
simust:

Kas on üliõpilasel võimalik 
omandada erialaseid distsipliine 
vaid kaugõppimise teel?

Tuginedes seri.Tele kogemustele, 
tuleb pidada otstarbekamaks an
da üliõpilasele põhiteadmisi täht
samates erialastes distsipliinides 
loengute kaudu ja hiljem, kui 
üliõpilane on omandanud täielik
ku orientatsiooni eriala peami
sest ja tähtsamast, viia õppimine 
lõpule kaugõppe teel.

Lähtudes neist põhimõtetest ja 
eeldades, et kõrgema kooli refor
mi elluviimisel toimub ka Õppe
programmide korrigeerimine ja 
õppeplaanide rekonstrueerimine, 
näib otstarbekana korraldada 
teedeinseneride ettevamistamist 
alljärgneva kava kohaselt:

1. Üliõpilane astub statsionaar
sesse osakonda ja õpib viimases 
3,5 aastat, lõpetades kursuse eel- 
diplomi saamisega teedeasjan
duse alal.

2. Järgnevalt siirdub üliõpilane 
selleks ettenähtud teedemajan
duse ja  töötab ühe aasta järg
mistel palgalistel töökohtadel:

a) veebruarist mai kuuni —  
tehnik-projekteerijana teede ja 
sildade alal.

b) mai kuust kuni juuli kuu
ni — tehnikuna sihiajamistöö- 
del.

c) juuli kuust kuni oktoobri 
kuuni — tööde juhataja abina 
uute teede ja sildade ehitamis- 
töödel.

d) novembri kuust kuni veeb
ruari kuuni — teemeistri abina 
ühes laiendatud teemeistri piir
konnas.

3. Peale praktika-aasta möödu
mist astub üliõpilane uuesti stat
sionaarsesse osakonda ja kuulab 
IV  kursuse kevadsemestril üksi
kuid erialaseid loenguid, annab 
ära iseseisvalt omandatud aine
tes eksameid ja valmistab ette 
diplomitööks.

4. V  kursuse sügissemestril 
koostab üliõpilane diplomitöö ja 
peale viimase edukat kaitsmist 
omistatakse üliõpilasele inseneri 
diplom erialase kvalifikatsiooni
ga — TEEDEINSENER.

R. AMBROS,
Autoteede ja geodeesia kateedri 

juhataja

Talvine pildike Tallinnast. H. Araku foto

Sportlasüiiõpilase elufilosoofia põhiküsimusest
Sportlas üliõpilaste ehk üliõpi- 

lassportlaste elufilosoofia põhi
küsimuseks tuleks seada järgmi
ne otsustav küsimus: mis on pri
maarne, kas-õppimine või spor
timine? On selge, et just selle 
küsimuse nii või teisiti lahenda
misest sõltub ! sportlasüiiõpilase 
tulevik kõrgemas koolis ja edas
pidises elus..

Tõstan selle küsimuse täie te
ravusega üles seoses esimese 
kursuse üliõpilase, kursuse kor
daja, tuntud sportlase-korvpalli- 
tuusa M, Idlase (MI-11) olukor
raga TPI-s

Seoses pideva, pingsa treenin
guga ja võistlustega möödunud 
õppeaastal, tekkis sm. Idlasel 
eksamivõlgnevusi (kõrgem mate
maatika, kujutav geomeetria), 
miil e Iõõmulikukyä^gajärjeks oli 
kursuse kordamine. Kõrgema 
matemaatika ^esimese (kontroll
töö hinne möödunud aastal oli 
sm. Idlasel 2, teist tööd ta kaa
sa ei teinud; eksamil ei käinud. 
Kujutava geomeetria kontrolltööd

olid hinnetega 2 ja 3; eksamil 
kevadel kaks korda läbi kukku
nud.

Oleks loomulik arvata, et sm, 
Idlane käesoleval õppeaastal 
tõesti kursust kordab, st. kuulab 
uuesti loenguid, võtab osa harju- 
tustundidest ja teeb kaasa ko
hustuslikud tööd. Midagi säärast 
faktiliselt ei toimu. Vastuoksa —  
sm. Idlane arvab, et see kõik 
pole temale vajalik, kuna ta on 
nende ainetega juba möödunud 
aastal tegelenud.

28. 11. 58. pöördus sm. Idlane 
allakirjutanu poole palvega, et 
teda eksamineeritaks kujutavas 
geomeetrias hiljemalt 29. 11. 58. 
Eksami sooritamisest sõltuvat loa 
saamine tema osavõtuks mingi
sugusest väga tähtsast võistlu
sest^ ette valmistanud - ta olevat ja  
dekaani luba eksami sooritami
seks (eksamilehe näol) oli ka ole
mas.

29. 11. 58. viisingi temaga ek- 
samiprotseduuri läbi. Selgus, et 
sm. Idlasel puuduvad momendil

niihästi graafilised võimed kui 
ka sisulised teadmised eksami 
rahuldavalt sooritamiseks.

Tekib küsimus, kas TPI need 
instantsid, kes lubasid sm. Id 
lase kui kursuse kordaja semest
ri sees eksamile, ,et sellega kui
dagi forsseerida võistlusveto lõ
petamist, kasvatasid või rikkusid 
seda noort inimest. Mina arvan,, 
et rikkusid, sest sm. Idlase isi
kule ja iseloomule on momendil 
hädavajalik esimest kursust fak
tiliselt ja  täie tõsidusega korra
ta, mitte aga selle asemel otsida 
igasuguseid teid sellest kohustu
sest _ vabanemiseks. Taotledes kol
lektiivi sportlikku välist sära ei 
või me ometi unustada kollektiivi 
üksikut liiget kui inimest •— ini
mest, kellest peab saama nõuko-
. gude insener,^__„ _ ___

Minu arvates pole mI3ägi loo
mulikumat, kui kõige rangem 
võistluskeeld kõigile neile üli- 
õpilassportlastele, kelle õpingute
ga pole asi täiesti korras.

O. R Ü N K

Nemad said preemiad
(Algus «Tallinna Polütehnik» nr. 22— 23)

KÕRGEMA HARIDUSE MINIS
TEERIUMI AUKIRJA JA HIN

NALISE KINGITUSEGA 
AUTASUSTATUD TÖÖD:

TOIVO SEPP ja JÜRI RAND
LA (energeetikateaduskonna V  
kursuse üliõpilased). Uurimistöö 
kannab i nimetust « M o o t o r  i 
« E s t o n i a  155» k a t s e t a m i 
sest» .

Teaduslik juhendaja assistent 
V. Soodla.

1957. a. mais valmistati esi
mene võidusõidu mootorratta 
«Estonia-155» mootor NSV Lii
du Keskkonstruktsiooni Büroos 
projekteeritud mootori 'S-155 
alusel vastavate konstruktiivse
te täiendustega ETKVL Keemia
kombinaadi «Orto» juurde koon
dunud kollektiivi, seltsimeeste

Suigussaare, Soodla, Kala, 
Stainmanni jt. poolt. Mootori 
esialgsel katsetustel selgus aga 
rida puudusi ja võimsust piira
vaid tegureid.

Uuirmistöö autorid, meister
sportlased mootorispordi alal 
tegid rea katseid mootori «Esto- 
nia-155» võimsust piiravate te
gurite Väljaselgitamiseks ning 
kõrvaldamiseks.

On selgitatud mootori gaasi- 
jaotuskarakteristikat ja tehtud 
vastavaid konstruktiivseid pa
randusi, mille tagajärjel suure
nes märgatavalt mootori võim
sus. Uuriti klappide kinemaa
tikat, millest selgus, et pöörete 
juures 3500—4500 p/min, katkeb 
kinemaatiline side klappide ja 
nokkade vahel, mis tunduvalt

Detsembrikuul külastasid meie instituuti vennasvabariikide 
Leedu ja Läti üliõpilased. Nad tutvusid meie üliõpilaste õppetöö 
ja ühiskondliku tegevusega, käisid õpperuumides, ühiselamutes ja 
vaatlesid ka Tallinna ajaloolisi paiku.

Piltidel: Leedu üliõpilasdelegatsiooni liikmed vaatlevad meie 
sportlaste poolt võidetud auhindu. Riia Polütehnilise Instituudi
üliõpilased tutvumas linnaga. ,

• H. Araku fotod

halvendab mootori väliskarak- 
teristikat. Puuduse kõrvaldami
seks vähendati klapi kaalu eri- 
materjali valikuga ja muudeti 
noka profiili. Pöörete arvu va
hemikus 8000—9300 p/min. mooto- 
ri_ võimsus ei kasvanud, mida 
põhjustas gaaside võnkumine 
sissevoolu torustikus. Siin muu
deti sisselasketorustiku kuju so
bivamaks, mis võimaldas suu
rendada mootori silindri täite- 
astet.

Rea katsetega tehti kindlaks 
mootori üksikutes sõlmedes (öli- 
paagisi, karburaatoris, siduri 
lülimis vardas jne.) ekspluatat
siooni olukorras esinevaid puu
dusi. Süstemaatilised katsed jät
kuvad, ning uutel katsetel on 
selgunud püstitatud oletusi. Kui 
leitud vigade parandamine an
nab kindlalt paremaid tulemusi 
ekspluatatsioonis, võime Jloota, 
et juha peagi asuvad noored 
meistersportlased kiirusrekor- 
deid püstitama uuel mootorrat
tal.

See on kokkuvõtlikult pilt 
nendest probleemidest, mille la
hendamisest võtavad osa Tal
linna Polütehnilise Instituudi 
aktiivsemad üliõpilased. Huvi 
teadusliku töö vastu kasvab aga 
pidevalt. Üha suuremat tähele
panu üliõpilaste iseseisvale tea
duslikule uurimistööle osutab 
meie Kommunistlik Partei ja 
valitsus. Selle eredaks näiteks 
on ka Tallinna Linna TSN Täi
tevkomitee poolt tänavu esma
kordselt väljaantud preemiad. 
Kahtlemata on mainitud pree
miad üheks tõhusaks teguriks 
üliõpilaste iseseisva teadusliku 
uurimistöö , populariseerimisel.

K. ÖUN



Preemiamatkalt Karpaatidesse
1. septem ber nägi 18 algajat 

(väheste eranditega)  matkajat
marssimas suurte seljakottidega 
Balti ja a m a  poole. Kuigi puudu
sid saatjad  lilledega ja lahkumis
kõned, o l i  paljudel südames kõhe 
tunne —  algas ju  sõit Karpaatid 
poole, Jeris pidime sooritama II  
raskuslcategooria matka. 250 km 
+  m ä ed  —  sellest piisab inimeste 
hirmutamiseks, kelle matkäkoge- 
mused piirduvad vaid mõne lühi- 
matkaga.

Reisi ettevalmistusel pole m õ
tet p ik a lt  peatuda. Mida kaasa 
võtta, kuidas sõita — tähtsad kü
simused, mille arutamine ei vii
nud su g u g i alati kõikirdhuldava- 
tele tulem ustele. Olgu kuidas oli, 
kuid.JÕpuks võis reis alata.

Riia, Vilnius, Lvov, Užgorod...  
Päev s iin , päev• seal ning vahel
duseks logistamine puupüsti täis 
rongis j a  lõpuks'hingasid ka kõi
ge suurem ad linnadeaustajad 
kergem alt, kui tsivilisatsioon jäi 
selja taha. Linnad on ju  ilusad 
asjad, k u id  m äed. . .

N e n d e  kirjeldamiseks ei oska 
mingit erakordset võrdlust välja 
mõelda. Tuleb kinnitada tavalisi 
tõekspidamisi, et mäed on ilusad 
ja kõrged . Viimast epiteeti tund
sime k õ ige  selgemalt omal nahal, 
sest k u ig i  2 km pole just pikk 
maa, vertikaalsuunas annab aga 
ronida. M is  seal salata —  poole 
mäe p e a l  nii mõnigi meist kirus 
matkam ist üldse ja enda osavõttu 
sellest eriti. Imelikul kombel läk
sid n e e d  meeleolud mäe otsa jõu 
des k iiresti üle, sest avanev vaa
tepilt tasus tavaliselt vaeva kuh
jaga. Tavaliselt , sellepärast, et 
vahel o l i  mäetipp pilve sees ja  me 
ei n ä in u d  midagi: Kuid seegi oli 
om aette elamusi

M e e n u b  üks varajane hommik 
— m e ie  esimene tõsine matka- 
päev, k u i algasime oma sammu 
mist kella  5 paiku (hommikul. 
Ü m b err in g i pimedus, ainult äh 
maselt võis näha mägede siluette. 
Tee k õ rva l kohises rahutu mägi- 
jõgi. Märkam atult hakkas valge- 
nema ja.' tõušjs päike. Kõik oman
das u u e d , säravad värvid. Tae 
vas o li kuidagi erakordselt sinine, 
m äekülgedel laiuvad metsad sala

päraselt tumerohelised. Ja selle 
kohal kõrgusid elutud punakas
pruunid mäetipud. Nad olid küll 
veel kaugel, kuid kutsusid ja 
meelitasid oma võimsusega.

Selgelt on paljudel meeles üks 
raskemaid matkapäevi — P9tfv> 
kui meie teekond laius mööda 
Krasnõi mäeahelikku. Kaugel-  
kaugel all paistsid külad oma 
nukumajadega, voolasid Karpaa- 
tidele nii iseloomulikud kohise
vad jõekesed. Ka metsahiiglaste 
ladvad olid jäänud tükk maad 
allapoole. Ümberringi ainult 
pruuniks kuivanud rohukulu, 
maa külge liibuvad kadakad ning 
külm, lõõtsuv tuul. Ja kõikjal, 
kuhu silm näeb, aina paljad, 
pruunid m äed. . .  Tundus, et ole
me üksi maailmas. Kuid eksitus! 
Siiagi on jõudnud inimene oma 
tööga. Järskudel mäekülgedel ja 
tippudel võis näha heinalisi. K u i
vanud hein viidi alla seljas. Ja 
meie veel kurtsime oma seljakot
tide raskuse üle!

Karpaatides on laialt levinud 
metsatöötlemine. pole ka imesta
da — metsa on siin tohutult. Mets 
Karpaatides on tõeline ürgmets 
jalal surnud ja maha murdunud 
puuhiiglastega. Praktilise meele
ga inimestele torkab vägisi pähe 
mõte, et küll neist metsa all ka
sutult vedelevaist puudest saaks

palju kütet. Mõte mõtteks, kuid 
ka Karpaatide paljud mägijõed e 
suuda neid metsarikkusi välj< 
transporteerida. Ja vist veel pal
ju  aastaid kohisevad mäekülgede 
metsad oma häirimatus rahus.

Kõikidel matkadel eredaimat 
mälestused jäävad tavaliselt öö- 
bimistest. Oma esimese laagr 
püstitasime Rakošinosse, hiiglas
liku viinamarjapõllu ja tamme 
metsa vahele. Vaatamata viluma 
tusele olid kõik innuga töö juu 
res ja peagi valendasid metsaser 
vai neli telki ning lõkkel podiset 
makaroniämber. M is sellest, ei 
pärast võis kausist leida ka pool
põlenud tammelehti ning oksi — 
söök pälvis kõikide kiituse. Ja 
juba laskuski süsimust lõuna
maine öö laagrile. Söed hõõguvad 
lõkkes ning ümberringi on soe ja 
vaikne. Pimedusest ~  kuskilt vii
namarjapõllu tagant —• kostab 
tundmatu linnu vile. Räägitakse 
vähe, ja kuidagi imehästi sobib 
meeleoluga raadiost « Turist»  kos
tev unistav muusika. Loed tähti 
taevas — neid on musttuhat, ning 
mõtted rändavad kaugele — kau
gele . . .  Ja kuigi kõik järgnevad 
õhtud sarnanesid oma askeldus
tega esimesele, jääb sellest meie 
esimesest matkaõhtust siiski kau
neim mälestus.

Räägitakse küll, et vaimutoit

oidi olema tarvilikum ihulikust 
'■uid värske õhk tegi oma töö jc 
ähtsaimaks toiminguks iga päei 
'li söömine. Kuigi meie söögise- 
ielis eksisteerisid ainult tihti kor- 
■uvad nimetused (oligi parem  — 
)olnud tihti vaja kausse pesta) 
iiski maitses toit vähemalt esi- 
nesel nädalal kõgile hästi. E i rik 
kunud söögiisu seegi, et kõigis: 
lügieenireeglitest alati just Jclnn 
H peetud.

Inimese loomus on ju ba  kore 
■elline, et läheb kergema vastu  
mnu teed. Kuigi meil oli jalgsi- 
natk, ei põlanud me vahel ärc 
'■a oma vaeva kergendamist. K or- 
"a. oli meile abimeheks samai 
suunas liikuv hobune, kelle pe 
remees lahkelt toimetas edas 
meie vallasvara. Hoopis m eeld i
vam oli juhus, kus m etsaveoron - 
gi juht sai valesti aru m eie ter
vitavatest käeviibedest ja peatas 
rongi. Sõit oli kahjuks küll lühi
ke (ca 3 ■ km), kuid seda huvita 
vam, sest me sõitsime esmakord
selt rongis, mis keeras ennast pä
ris sõlme.

Ja lõpuks veel üks « Õpetus»  
inimestele, kes lähevad K arpaa - 
tidesse septembrikuul — võtke 
palju riidekraami kaasa. Kuigi 
päeval kippus palavus liiga tege
ma, võis viimastel' öödel kuulda 
telkidest hammasteplaginat. Ühel 
pühapäevahommikul igatahes oli 
metsaalune valge, ja tuli ennast 
tükk aega enne tule ääres soo jen 
dada, kui häälepaelad lahti läk
sid. Räägiti, et kokad enne vee 
võtmist pidid jäässe augu raiu
ma — kuid seda jiittu v ist päris 
tõena võtta ei saa.

Ja algaski kojureis üle K iievi 
ja Moskva. Äkki oli kõiki valla
nud suur kojuigatsus ja  vaata
mata sekeldustele piletitega, ro
nisid peagi Balti jaamas M oskva  
rongist välja 18 päevitunud ja 
kokkukuivanud seljakotiga mat
kajat. ' ,

Muljeid ja ilusaid mälestusi 
matkast jäi palju, kuid kõige ere
damad neist on vist pa ljudel vas
tikus singikonservide vastu  ja  
soov, et see matk ei jääks viim a
seks..

Õ P P E R Ü H M  E A -84

Fotovõistlus
TPI Klubi kuulutab käesoleva

ga välja fotovõistluse.

VÕISTLUSE EESMÄRK  
Fotovõistluse eesmärgiks^ on 

meie instituudi üliõpilaste õpin
gute, spordielu, kunstilise isete
gevuse, vaba aja veetmise — 
ühidalt üliõpilaselu kajastamine.

VÕISTLUSE TINGIMUSED:
1) Võistlusest võivad osa võtta 

tõik TPI kollektiivi liikmed pii
ramatu arvu fotodega.

2) Võistlusfotod tuleb esitada 
formaadis 13X18 cm, must-val
ges teostuses ,kahes eksemplaris.

3) Võistlusfotode tagaküljele 
tuleb autoril märkida pilti ise- 
'oomustavad andmed (isikute ni
ued, aeg, koht ja lühike seletus) 
v märgusõna.
4) Võistlusfotodega üheaegselt 

tuleb esitada fotode tagaküljel 
esinevat märgusõna kandev kin
nine ümbrik, mis peab sisaldama 
autori isiklikud andmed.

5)Võistlusfotod tuleb lasta aja
lehe «Tallinna Polütehnik» kirja
kasti (direktori teadetetahvli kõr
val). Viimane tähtaeg 15. märts
1959. a.

6) Võistlustele esitatud fotosid 
ei tagastata.

VÕISTLUSTÖÖDE HINDAM INE
Võistlustööde hindamiseks moo

dustatakse vastav žürii, kes vaa
tab kõik esitatud fotodi läbi hil
jemalt 25. märtsiks 1959. a.

VÕITJATE PREMEERIMINE  
Võitjate premeerimiseks an

takse Žürii otsuse kohaselt välja 
üks I preemia 150.—  rbl. 
üks II preemia 100.—  rbl. 
üks III preemia 50.—  rbl. 
Preemiate ümberjaotamist ei 

toimu.
Parimad tööd avaldatakse aja

lehtedes «Noorte H ää l» ja  «Tal
linna Polütehnik».

T P I  KLUBI

KASUTADA OTSTARBEKALT SPORDIBAASI KLOOGAL
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 

eraldas 1956. a. meie instituudile 
K l o o g a  rannas asuva maa-ala 
(5,6 h a ),  millel asusid ka neli ela
mut (2 kahekorruselist ja 2 ühe
k o r ru se lis t  elamut) kokku 400 m2 
elamispinnaga.

Instituudi direktsioon otsustas 
ra jada  Kloogale TPI alalise spor
d ilaagrit nagu on TRÜ-1 «Kääri
ku», EPA -1  «Koiga» (Pühajärve 
ääres)* Peab ütlema, et baasi asu
koht o n  tõesti õnnestunud (asub 
40 k m  Tallinnast). Territoorium 
on kaetud männimetsaga, -asub 
v a h e t u l t  mere ääres, on ühendu
ses Tallinnaga I kl. maandtee ja 
raudteega. Kuna läheduses asu
vad k a  mitmesuguse kõrgusega 
m ä e d ,  siis on võimalik spordi
baasi kasutada ka suüsalaagrite 
läbiviimiseks.

L a a g r i  territooriumil polnud 
aga m ingeid spordiväljakuid, il
ma m illeta pole mõeldav aktiivse 
puhkuse läbiviimine.

1957. aastal alustati võrkpalli 
ia tenniseväljakute ehitamist. 
Autoteede 'ja geodeesia kateedri 
õppejõudude ja ka vastava eri
ala I I  kursuse üliõpilaste abiga 
tebšiati • geodeetilisi töid, .Samuti 
šõp-luti ja paigaldati üle 100 auto-
koorxnn- killustikku. Peale selle 
a b i s t a s i d . üle 150 üliõpilase ühis-
kondÜkus korras spordiväljakute 
ehitamist. Ja kahe aastaga suu
deti teha • pal-ju —  täielikult on 
valm inud normaälmõõdetega ten
nise 3a  võrkpalli väljakud (välja
kutele andis Eesti NSV tennise 
koond.võistkonna treener meis
tersportlane E. Kree kiitva hin
nangu ).

O m a  osa spordibaasi väljaehita
m isel j® heakorrastamisel on and
nud Ka vanemate kursuste mees- 
üiiöpilascd. Nii - näiteks oli 
1958- ' aasta augustis nende 
n o o lt  välja mõõdetud ja met
sast ..puhastatud korvpalli välja

kuks vajalik maa-ala,' samuti 
teostatud umbes. 400 m pikkuse 
kanalisatsiooni puhastamine. Kui 
siia juurde lisada, et ka instituur 
di majanduse osakond on kahe 
aasta jooksul teostanud nii hoo
nete kui ka piirdeaedade remon
ti, siis võime kokkuvõttes ütelda, 
et meie instituudil on olemas 
koht kus võivad üliõpilased tege
leda vabal ajal spordiga, tugev
dada oma tervist või puhata, 
kuulates raadiot, vaadates tele
viisorit, mängida seltskondlikke 
mänge, tantsida.

Kuidas on siis kahe aasta jook
sul seda spordibaasi kasutatud?. 
Peab kohe ütlema, et mittekül
laldaselt!

Nii puhkas 1957. aastal a/ü tuu
sikutega . Klooga spordibaasis kõi
gest 50 ü 1 i õp i l a s t !

1958 ’ aastal puhkas a/ü tuusi
kutega 64 ü l i õ p i l  a s t, kusjuu
res enamuse moodustasid TPI 
koondvõistkondade liikmed. Peab 
lisama, et juuli kuus toimus pea
le selle veel 5-päevane etteval- 
mistuslaager 190 TPI üliõpilasele, 
kes esinesid Tallinna Spordimän
gudel, kuid see laager oli eri 
suunitlusega.

Need-on siiski vaga väikesed 
arvud, see on murdosa meie üli
õpilaste üldarvust. On vaja püü
da selle poole, et suve jooksul 
puhkaksid laagaris vähemalt 20Õ 
üliõpilast ja, et selle arvu moo
dustaksid mitte ainult TPI 
koondvõistkondade liikmed mit- 

I mesugustelt spordialadelt, vaid et 
leiaksime esimeses järjekorras 
võimalusi just nendele üliõpilas
tele, kellel on vaja oma tervist 
tugevdada, kes kestva ruumides- 
viibimise tõttu on teinud liiga 
oma organismile ja nüüd vaja
vad päikest, vett ja õhku!

Neid võimalusi annab meile ka 
ÜAÜKN eraldades igal aastal 
meile toetust (toitlustamise vaja

dusteks laagris) vastavalt meie 
nõudmistele.

Kuid normaalse tegevuskavaga 
sportlik-tervituslaägri läbiviimi
seks aga on meil veel palju ta
kistusi.

Instituudi majandusosakonnal 
tuleb kõige kiiremas korras ehi
tada nõuetele vastav köök ja 
söökla, samuti pesemiseruumid 
ja saun, ilma milleta pole mõel- 
vad tänapäeva kehakultuur.

Klooga baas peab kujunema 
tulevikus tõeliseks üliõpilaste
puhkeaja veetmise kohaks ku
hu sõidetakse mitte ainult tuusi
kutega õppevaheajal, vaid ka nä
dalalõppu veetma, kusjuures
transpordi vahendina tahaksime 
näha TPI uut autobussi, mis võib 
üliõpilasi peale võtta otse Kop
list ja" ka esmaspäeva hommi
kuks tagasi tuua otse loengutele.

Mõningates õpperühmades aga

on hakatud valesti mõistma Kloo
ga baasi kasutamist. Arvatakse, 
et see sobib, kohaks kuhu võib 
välja sõita «lõbusaid olenguid» 
pidama (asub ju Klooga ka di
rektsiooni silmade alt kaugel ja 
puudub kainestusmaja, mis nii 
mõnelegi on toonud ebameeldi
vusi!)

Seda ei tohi lubada, sest «olen
gud klaasi tõstmistega» tuleb 
välja juurida üliõpilaste puhke
aja veetmise plaanidest ja  sisse 
võtta rohkem treeninguid pom- 
mitõstmistega ja muid tervist-tu- 
gevdavaid ja organismi karasta
vaid vahendeid, milliseid rikkali- 

| kult pakub kehakultuur, ja  sport.
Võib ka loota, et üliõpilased, 

teenistujad ja õppejõud löövad 
aktiivselt kaasa TPI Klooga spor
dibaasi lõplikule väljaehitamise
le.

H. ERM

1958. a. viimase kuu teisel poolel välmis meie instituudis uus 
söökla. Siin, käib kõik iseteenindamise põhimõttel. Sööklat külasta
vad meie kollektiivi liikmed väga elavalt.

P. Palu foto

Ekskursioon laevale
Pühapäeva hom m ik oli sini

hall. Puhus vinge tuvil, õhk oli 
niiske. Paarküm m end tudengit 
seisid sadama sissekäigu juures, 
heitsid läbi raudvärava pilke 
laevadele ja  arutasid, kas edasi 
minna, ehk oodata k u n i äm  soe
maks läheb. Lõpuks siiski sam - 
muti lõbusas kam bas sadama 
territooriumile. K o h e  oli meil 
üks kapten vastas ja  käskis m in 
na teisele laevale —  esimesel 
olevat juba liiga p a lju  eks- 
kursante. Leidsime siiski, et meie 
poolteisetonnine k õh n  kogukaal 
laeva veel põhja ei vii ja  pea
gi olime selle pardal.

Esimene m ulje oli päris vägev. 
Ei tahtnud nagu uskudagi m ere
meeste juttu, kes rääkisid, et tor 
m i aeg löövad la ined  ülemisele 
tekile. Aga eks nem ad  tea pare
mini ja  -jäime uskum a. Laev on 
väga puhas, põrandad vaipadega 
kaetud. Tolm u ei le idnud  kusa
gilt, Kus seda saab ollagi, kui 
isegi laevatekki küüritäkse kolm  
korda päevas! Tundsim e huvi, 
mitu ruutmeetrit põrandapinda  
tuleb igal madrusel päevas läiki
ma hõõruda, aga siin jäeti vastus 
võlgu.

Eriti meeldiva m u lje  jättis raa
matukogu, kuid kubrikud  tundu
sid õige kitsastena, E n t  alles hil
jem  teisel laeval nägim e, mis 
tähendab iga ruu tm eetri täielik 
ärakasutamine. Et m e ile  masina
ruume näidata jagati meid grup
pideks — kõik korraga ei mahtu
nud sisse. Kuid  h u v ita v  —  kubri-  
k utes oli siin roh7<em ruumi 
kui esimesel laeval. Madruste 
seas tundsime end nagu kodus. 
Kes proovis ronida üles masti, 
kes otsis lõhna jä re l kambüüsi 
üles. Kahjuks äga ei olnud kokal 
veel lõuna valmis. Torkas silma, 
et meremeeste hulgas on eriti 
palju akord ion im ängija id  ja 
üldse tundus olevat lõbus ja selt
simehelik rahvas, Parim ate soo
vide koormaga jõudsim e jälle ta
gasi «kindlale m a a le», Merehai- 
geteks ei jäänud m eist keegi, 
kuid see eest saime terve hulga 
uusi ja  h u v ita va id m ü lje id  ning 
teadmisi.

■ K, MÜÜRISSEPP



SELTSIMEHED!

Uks aasta tuleb, teine läheb! 
M eil asju neid ei ole vähe' 
mis uuel aasta! näha tahaks 
või mille kohta ütled —

paha!

Loodame, et aastal uuel 
puhuvad ehk soodsad tuuled 
ehitus saab sisse hääled 
kerkib hoone Mustamäele

1. Käis uudismaal me kollek
tiiv

ja medaleid kakskümmend
viis

sealt toodi saavutuste eest—-  
ja  iga medal kiidab meest!

2. O n  kasvul kom som oliread, 
see näitab kasvatustööd head, 
see näitab, paisumas aktiiv, 
kes kõik head plaanid ellu  

viib .

3. M e  punarist on  uhke nüüd  
on  kandnud v ilja  nende

p üü d  —-
ja  kuigi töös veel pole  tipp  
on  siiski käes rändpunalipp. 7

6. V ee l õnnitlem e Ü T Ü -d  
kes vee lg i rohkem  püüab

nüüd '
reaalne stiim ul põle paha  * -  ’ 

i sest preem iaks saab sularaha. \

10. M a tk a ja dk i ju b a  am m u
uueks aastaks seavad sam m u  
rü h m  kes võistluse m eil võitis  
tasuks m ägedesse sõitis.

9. O n  am m u käinud ju tu d  sest 
keem iahoone kütm isest 
külm  ikka va litseb siin

m aad  — 
kas uuel aastal soo ja  saab?

7. Lakke suunatud on  pilgud  
ja  sealt aga m uu dk u i tilgub  
R ü n ga  O tt on  h irm u l ju ba  
vett saab täis kateedrituba. 
K eldrikorra l sama m ure  
vesi kõik ja lt sisse p u reb  
kas ei oleks va ja  siia 
päästerõngaid appi v iia 1?

11. Sün, palume, m e pehm e säng i 5. 
töö läheb nagu naljam äng  
N ii lausub uhiuuele  
m õni vana komiteel

8. «Sport massidesse! »  loosung
tore,

kuid palju kasu sest ei ole 
kui tipud varustuse saavad 
ja massid suud vaid

maigutavad!

4. V eel leidub m ehi m eie  seas 
kes ei pea lugu selgest peast 
Mitrušin, Vasilkov ju  vast 
m eil tulid rentsleid rook i-

m ast!

Kui mõnel, õppetöö e i lähe 
ja kohvik liialt hakkab pähe, 
siis tuleks kibuvitsa anda  
et neile aru pähe panna.

12. Ja kõige parem  k in g itu s  
on lehekülje  nurgal j u s t  
Ö öpäeva  pikendab se e  kell 
ja  kasu sest on  k õ ik idel 
nii neil, kel tööd on ü le a r u  
nii neil, kes m agavad k u i

karud,
nii neil, kel eksam u k s e  ees, 
kuid teadmistes vee l lüngad

sees,

Toimetaja V. GARINA
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